

1. 一般資料

本公司乃一間於百慕達註冊成立之受豁免有限公司，其證券於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本公司之主要業務為投資控股，其主要附屬公司之主要業務載於財務報表附註38。

2. 財務報表之編製基準

於編製財務報表時，有鑑於二零零二年三月三十一日之流動負債淨額達24,581,000港元，董事已特別注視本集團之未來流動資金狀況。本集團違反於二零零二年三月三十一日為數31,390,000港元（全數須應要求償還）之若干銀行借貸之契諾。在此背景下，本集團目前正落實本集團之未來經營及融資計劃，期望藉此建立基礎與有關銀行磋商重組此等借貸。倘本集團可以推行關於本集團之未來經營及融資之計劃，包括與上述有關銀行之磋商成功，董事相信本集團將在可見未來當還款期屆滿時能夠全數履行其財務責任。因此，財務報表乃按持續經營基準編製。

3. 採納會計實務準則

於本年度，本集團首度採納由香港會計師公會所頒布之多項經修訂及新頒布會計實務準則（「會計實務準則」）。

除下文所披露者外，採納經修訂及新頒布之會計實務準則並未導致影響本期間及過往期間所申報款額之任何本集團會計政策變動。此外，經修訂及新頒布之會計實務準則引入新增及經修訂之披露規定，已於此等財務報表內採用。為使呈列基準貫徹一致，所披露之過往年度比較數字已予重列。

商譽

於本年度，本集團已採納會計實務準則第30號「業務合併」，並已選擇對先前於儲備對銷之商譽不予重列。然而，就收購有關附屬公司及聯營公司當日至採納會計實務準則第30號當日期間所產生商譽之減值虧損已作追溯性確認。

於二零零一年四月一日或以後收購所產生之商譽則撥充資本，並於其由5年至20年（視適用情況而定）不等之預計使用年期攤銷。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



3. 採納會計實務準則 (續)

商譽 (續)

採納會計實務準則第30號之財務影響概述如下：

	累計溢利 千港元	商譽盈餘 千港元	總計 千港元
二零零零年四月一日之結餘			
原本呈列	127,815	(63,276)	64,539
追溯性確認於儲備之商譽減值	<u>(63,276)</u>	<u>63,276</u>	<u>—</u>
經重列	<u>64,539</u>	<u>—</u>	<u>64,539</u>

此等會計政策變動對本年度及過往年度業績影響如下：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
商譽減值	<u>—</u>	<u>42,764</u>

4. 主要會計政策

財務報表乃根據歷史成本慣例編製並就香港普遍接納之會計原則而編製。所採納之主要會計政策如下：

綜合基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司每年截至三月三十一日止年度之財務報表。

於本年度內收購或出售之附屬公司之業績由收購生效日期起或直至其出售生效日期止 (如適用) 計入綜合收益表內。

4. 主要會計政策 (續)

商譽

在綜合賬目時出現之商譽乃指於收購當日收購成本超出本集團於附屬公司或聯營公司之可識別資產及負債之公平價值中應佔權益之數額。

於二零零一年四月一日前因收購出現之商譽將繼續持作儲備，並於出售有關附屬公司或聯營公司或決定商譽出現減值時於收益表內扣除。

於出售附屬公司或聯營公司時，未攤銷商譽之應佔金額或先前於儲備內撇銷或入賬之商譽會用作計算出售時之溢利或虧損。

於二零零一年四月一日或之後出現之商譽會撥充資本，並按直線法於其可使用年期內攤銷。因收購聯營公司產生之商譽已計入聯營公司之賬面金額。因收購附屬公司產生之商譽則以無形資產獨立呈列。

於附屬公司之投資

於附屬公司之投資按成本值減任何已確認減值虧損列入本公司之資產負債表。

所佔聯營公司權益

綜合收益表包括本集團本年度內應佔其聯營公司之收購後業績。於綜合資產負債表，於聯營公司之權益乃按本集團應佔聯營公司之資產淨值，加尚未於收益表內攤銷之收購時已付溢價，再減去任何已識別之減值虧損列賬。

收入確認

建築合約

當建築合約之成果能可靠估計時，固定造價建築合約之收入乃參考在期內已進行工程之價值計算，按完工百份比法確認。合約收入亦包括與客戶所議定之工程變更指示、索償及獎勵金。

4. 主要會計政策 (續)

收入確認 (續)

建築合約 (續)

當建築合約之成果能可靠估計時，成本加合約之收入乃參考期內產生之可收回成本加已賺取費用，按截至結算日已產生成本與估計合約總成本之比例計算確認。

當建築合約之成果未能可靠估計時，收入僅會按將可收回之已產生合約成本確認。

其他

貨品銷售額於貨品付運及所有權轉移後確認。

服務收入於提供服務後確認。

利息收入根據未償還本金及適用利率按時間基準計算。

買賣上市交易證券所得款項於交易日確認。

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備乃按成本值減折舊及任何累計減值虧損列賬。

折舊乃按物業、廠房及設備之估計可使用年期，計及其估計尚餘價值後以直線法按以下年率撇銷其成本值：

土地使用權	按租賃年期計算
在中華人民共和國（「中國」） 以中期租賃持有之樓宇	4.5%
租賃物業裝修	按各租賃未屆滿年期計算
廠房及機器	9% - 15%
傢俬、固定裝置及設備	15%
汽車	30%
電腦軟件及硬件	15% - 30%

出售或退廢資產所得收益或虧損指有關資產之出售所得款項與其賬面值兩者之差額，於收益表內確認。

4. 主要會計政策 (續)

減值

於每個結算日，本集團會審核資產之賬面金額，以決定資產是否有減值虧損之跡象。倘估計資產之可收回金額較賬面金額為少，資產之賬面金額會減至可收回金額。減值虧損會即時確認為支出。

倘減值虧損於其後逆轉，資產之賬面金額會增加至經修訂之估計可收回金額，惟因此而增加之賬面金額不得超過過往年度確認資產並無減值時釐定之賬面金額。減值虧損之逆轉會即時確認為收入。

證券投資

證券投資按交易日基準確認，並初步按成本計算。

於其後報告日期，證券投資乃按公平價值計算。倘證券持作交易用途，未實現損益計入該期間之溢利或虧損淨額。其他證券之未實現損益於股本中處理，直至證券出售或確定已減值為止，屆時累計損益計入該期間之溢利或虧損淨額。

建築合約

當建築合約之成果能可靠估計時，建築成本會參考合約工程於結算日之完成進度，按期間已進行工程之價值相對於合約工程之估計總值而計算，於收益表中扣除。

當建築合約之成果未能可靠估計時，建築成本會於產生期間確認為開支。

當總合約成本很可能超過總合約收入時，預期產生之虧損會即時確認為開支。

倘合約中包括若干資產，而各項資產之個別建議書已經呈交，並已分別就各項資產進行磋商，而各項資產之成本及收入亦可獨立分開，則各項資產之建造工程將視為一項獨立合約。如一組同時進行或連續進行之合約經商議為一單項工程，各項目互相緊扣以各項合約構成一單項工程並取得整體邊際盈利時，該組合約會視為一項單項合約。

4. 主要會計政策 (續)

存貨

存貨按成本值及可變現淨值兩者中較低者列賬。成本值以加權平均成本法計算。

經營租賃

經營租賃之應付租金按有關租賃期限，以直線法基準於收益表中扣除。

退休福利計劃

於收益表內扣除之退休福利成本乃指本年度就本集團定額供款計劃或香港強制性公積金計劃支付之供款。

稅項

稅項支出乃根據本年度業績就免課稅或不獲寬減之項目作出調整後計算。若干收入及支出項目在稅務上所確認之會計期間與財務報表有所不同，即會產生時差。受時差影響之稅項會根據負債法計算，並於財務報表內確認為遞延稅項，惟數額以可見將來可能出現之負債或資產為限。

外幣

外幣交易按交易日當日之匯率折算為港元。以外幣結算之貨幣資產及負債均按結算日之匯率再折算為港元。引致之滙兌盈虧於收益表內處理。

在綜合附屬公司及聯營公司之財務報表時，以港元以外貨幣結算之項目，均按結算日之匯率折算為港元。綜合賬目時所引致之所有滙兌盈虧於儲備內處理。

5. 營業額

營業額乃指年內本集團向外間各客戶銷貨之已收及應收款項淨額（減折扣及退貨）、提供雲石及花崗岩製品之鋪砌服務之收入及提供資訊科技服務之收入及出售交易證券所得款項。

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
批發雲石及花崗岩製品及雲石鋪砌	27,267	106,476
雲石及花崗岩製品之鋪砌服務	15,940	89,272
資訊科技服務	3,437	9,014
出售交易證券所得款項	—	131,778
	<u>46,644</u>	<u>336,540</u>

6. 業務及市場地區分類

業務分類

為方便管理，本集團現時分為三個主要經營部門，分別為批發、鋪砌服務及資訊科技服務。本集團乃按照此等部門申報主要分類資料。

主要業務如下：

- 批發 — 批發雲石及花崗岩製品以及雲石鋪砌
- 鋪砌服務 — 提供雲石及花崗岩製品之鋪砌服務
- 資訊科技服務 — 提供資訊科技服務

上年度，本集團亦參與有價證券之交易。此業務已於截至二零零一年三月三十一日止年度終止。

有關此等業務於截至二零零二年及二零零一年三月三十一日止年度之分類資料載列如下。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



6. 業務及市場地區分類 (續)

業務分類 (續)

截至二零零二年三月三十一日止年度之收益表

	批發 千港元	鋪砌服務 千港元	資訊科技 服務 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
收入					
對外銷售	27,267	15,940	3,437	—	46,644
分類之間銷售	1,175	—	—	(1,175)	—
總收入	<u>28,442</u>	<u>15,940</u>	<u>3,437</u>	<u>(1,175)</u>	<u>46,644</u>

分類之間銷售按當時市價進行

業績

分類虧損	<u>(117,958)</u>	<u>(1,412)</u>	<u>(25,514)</u>	<u>—</u>	<u>(144,884)</u>
已確認商譽減值虧損	—	—	(20,250)	—	(20,250)
融資成本					(2,922)
視為出售聯營公司部份 權益之收益淨額					6,871
應收聯營公司款項之撥備					(20,654)
出售附屬公司之虧損					(348)
應佔聯營公司虧損					<u>(36,866)</u>
除稅前虧損					(219,053)
稅務抵免					<u>821</u>
未計少數股東權益前虧損					<u>(218,232)</u>

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



6. 業務及市場地區分類 (續)

業務分類 (續)

於二零零二年三月三十一日之資產負債表

	批發 千港元	鋪砌服務 千港元	資訊科技服務 千港元	綜合 千港元
資產				
分類資產	48,236	—	7,518	55,754
所佔聯營公司權益	—	—	415	415
未分配公司資產				<u>1,986</u>
綜合總資產				<u><u>58,155</u></u>
負債				
分類負債	5,021	—	10,485	15,506
未分配公司負債				<u>36,402</u>
綜合總負債				<u><u>51,908</u></u>

截至二零零二年三月三十一日止年度之其他資料

	批發 千港元	鋪砌服務 千港元	資訊科技服務 千港元	綜合 千港元
添置物業、廠房及設備	—	272	65	337
物業、廠房及設備折舊	5,313	—	3,011	8,324
呆壞賬撥備	8,526	—	9,014	17,540
已確認物業、廠房 及設備減值虧損	<u>29,820</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>29,820</u>

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



6. 業務及市場地區分類 (續)

業務分類 (續)

截至二零零一年三月三十一日止年度之收益表

	批發 千港元	鋪砌服務 千港元	資訊科技 服務 千港元	證券交易 (已終止) 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
收入						
對外銷售	106,476	89,272	9,014	131,778	—	336,540
分類之間銷售	63,920	—	—	—	(63,920)	—
總收入	<u>170,396</u>	<u>89,272</u>	<u>9,014</u>	<u>131,778</u>	<u>(63,920)</u>	<u>336,540</u>
分類之間銷售按當時市價進行						
業績						
分類虧損	<u>(248,377)</u>	<u>(194,309)</u>	<u>(29,354)</u>	<u>(166,249)</u>	—	(638,289)
已確認商譽減值虧損	—	—	(42,764)	—	—	(42,764)
融資成本						(3,032)
視為出售聯營公司部份權益之 收益淨額						37,180
出售附屬公司部份權益之收益 視為出售附屬公司部份權益 之虧損						30,961
應佔聯營公司虧損						(9,407)
						<u>(42,936)</u>
除稅前虧損						(668,287)
稅務支出						<u>(30)</u>
未計少數股東權益前虧損						<u>(668,317)</u>

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



6. 業務及市場地區分類 (續)

業務分類 (續)

於二零零一年三月三十一日之資產負債表

	批發 千港元	鋪砌服務 千港元	資訊科技 服務 千港元	證券交易 (已終止) 千港元	綜合 千港元
資產					
分類資產	170,371	33,521	53,197	90	257,179
所佔聯營公司權益	—	—	26,063	—	26,063
未分配公司資產					417
綜合總資產					<u>283,659</u>
負債					
分類負債	43,697	13,688	10,264	199	67,848
未分配公司負債					10,210
綜合總負債					<u>78,058</u>

截至二零零一年三月三十一日止年度之其他資料

	批發 千港元	鋪砌服務 千港元	資訊科技 服務 千港元	證券交易 (已終止) 千港元	綜合 千港元
添置物業、廠房及設備	1,138	—	5,375	—	6,513
物業、廠房及設備折舊	9,291	380	3,201	—	12,872
呆壞賬撥備	<u>54,278</u>	<u>52,525</u>	<u>2,745</u>	<u>—</u>	<u>109,548</u>

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



6. 業務及市場地區分類 (續)

業務分類

本集團在香港及中國其他地區經營業務。

下表乃按市場所在位置對本集團銷售額作出之分析 (惟並不考慮商品／服務之來源)：

	營業額		經營虧損所佔款項	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
香港	46,510	292,276	(69,103)	(632,355)
中國其他地區	134	44,264	(75,781)	(5,934)
	<u>46,644</u>	<u>336,540</u>	<u>(144,884)</u>	<u>(638,289)</u>

下文為分類資產以及添置之物業、廠房及設備賬面金額之分析，分析乃按照資產所在地之地區劃分：

	分類資產賬面金額		添置物業、廠房及設備	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
香港	29,297	205,049	337	5,381
中國其他地區	28,858	78,610	—	1,132
	<u>58,155</u>	<u>283,659</u>	<u>337</u>	<u>6,513</u>

7. 銷售成本

過時製成品及在製品撥備26,650,000港元 (二零零一年：130,157,000港元) 包括於銷售成本內。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



8. 其他經營收入

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
銀行存款所賺取之利息	195	1,490
其他墊款所賺取之利息	—	1,415
收回壞賬	1,541	—
管理費收入	2,596	—
雜項收入	4,301	2,029
	<u>8,633</u>	<u>4,934</u>

9. 經營虧損

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
經營虧損乃於扣除(計入)下列項目而得:		
員工成本		
— 董事酬金(附註11)	2,726	7,372
— 退休福利計劃供款(扣除沒收之1,911,000港元 (二零零一年:127,000港元))	(915)	2,212
— 其他	9,229	37,202
	<u>11,040</u>	<u>46,786</u>
核數師酬金	382	763
折舊	8,324	12,872
滙兌虧損(收益)淨額	420	(357)
經營租賃租金		
— 物業	3,341	4,321
— 其他資產	—	167

10. 融資成本

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
須於五年內悉數償還之銀行借貸之利息	<u>2,922</u>	<u>3,032</u>

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



11. 董事酬金

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
董事袍金	—	—
其他酬金－執行：		
薪金及其他福利	2,658	7,124
退休福利計劃供款	68	248
	<u>2,726</u>	<u>7,372</u>
酬金總額	<u>2,726</u>	<u>7,372</u>
董事酬金介乎以下組別：		
	二零零二年 董事數目	二零零一年 董事數目
零港元－1,000,000港元	12	9
1,000,001港元－1,500,000港元	—	1
1,500,001港元－2,000,000港元	1	—
3,500,001港元－4,000,000港元	—	1
	<u>13</u>	<u>11</u>

年內，本集團並無支付予董事任何酬金，作為鼓勵彼等加入本集團或加入本集團時之獎金。年內並無任何董事放棄支取任何酬金。

12. 僱員酬金

於本集團五位最高薪人士中，四位為本公司董事（二零零一年：三位），彼等之酬金已於上文附註11披露。餘下一位人士（二零零一年：兩位）之酬金如下：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
薪金及其他福利	323	1,870
退休福利計劃供款	7	73
	<u>330</u>	<u>1,943</u>

12. 僱員酬金 (續)

最高薪人士之酬金分析如下：

	二零零二年 僱員人數	二零零一年 僱員人數
零港元 – 1,000,000港元	1	1
1,000,001港元 – 1,500,000港元	—	1
	<u>1</u>	<u>2</u>

13. 退休福利計劃

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
本公司及附屬公司		
供款	1,113	2,587
減：沒收供款	(1,960)	(127)
	<u>(847)</u>	<u>2,460</u>

本集團為香港僱員設有兩項定額供款公積金計劃。首項計劃之計劃資產由The Prudential Assurance Company Limited運作之公積金持有，並由BOCI-Prudential Trustee Limited擔任受託人（「舊職業退休計劃」）。第二項計劃由CMG Asia Pensions and Retirement Limited運作，受託人則為Butterfield Trust (Hong Kong) Limited（「新職業退休計劃」）。

本集團須每月按僱員底薪及佣金之5%向上述計劃供款。於二零零零年七月二十日，舊職業退休計劃獲強制性公積金計劃管理局豁免。根據舊職業退休計劃，服務滿十二年後，僱員可取回100%之僱主供款及累計利息，倘服務年期為五年至十二年之間，則可按賦予比率30%至100%取回僱主供款及累計利息。本集團從二零零零年十月一日起參加新職業退休計劃，該計劃於二零零一年六月二十二日獲強制性公積金計劃管理局豁免。根據新職業退休計劃，服務滿十年後，僱員可取回100%之僱主供款及累計利息，倘服務年期為三年至十年之間，則可按賦予比率30%至100%取回僱主供款及累計利息。被沒收之供款及有關應計利息可用作扣減僱主之供款額。上述公積金計劃之主要契據及規則已作出修訂，以符合強制性公積金計劃條例之規則。

13. 退休福利計劃 (續)

從二零零零年十二月一日起，本集團參加強制性公積金計劃。計劃資產由CMG Asia Pensions and Retirement Limited運作之強制性公積金持有。根據計劃，本集團須每月按僱員之有關收入（定義見強制性公積金計劃條例）之5%向計劃供款。

於二零零零年十二月一日前有權參加定額供款公積金計劃之僱員可以選擇參加強制性公積金計劃或繼續向新職業退休計劃供款。所有新聘僱員均須參加強制性公積金計劃或新職業退休計劃。本集團須根據僱員之選擇向兩項計劃之其中一項供款。

於兩個年度結算日，並無被沒收之供款可供扣減僱主日後向計劃作出之供款。

14. 視為出售聯營公司部份權益之收益淨額

有關款額指年內由於Viomax Group Limited（「Viomax」）發行股份以結清股東貸款，本集團於該公司之權益攤薄而產生之收益。

Cyber On-Air Group Company Limited（前稱hkcyber.com (Holdings) Limited）於上一年度在聯交所上市時向公眾發行股份，引致本集團於該公司之權益攤薄而產生收益37,180,000港元，已計入視為出售聯營公司部份權益之收益淨額。

15. 出售附屬公司全部／部份權益／視為出售附屬公司部份權益之虧損（收益）

上年度，本集團進行重組，為資訊科技業務引入若干策略投資者。據此，本集團出售於附屬公司之若干權益予此等策略投資者以換取現金，而若干附屬公司亦配售股份予該等策略投資者以換取現金，因而產生出售附屬公司部份權益之收益30,961,000港元及視為出售附屬公司部份權益之虧損9,407,000港元。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



16. 稅項(抵免)支出

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
稅項(抵免)支出包括：		
本年度溢利		
其他司法權區	—	36
過往年度		
於香港(超額撥備)撥備不足	(821)	11
	<u>(821)</u>	<u>47</u>
遞延稅項		
本年度	—	(17)
	<u>(821)</u>	<u>30</u>

源自其他司法權區之稅項乃按有關司法權區之適用稅率計算。

本集團及本公司於本年度或結算日概無任何未撥備重大遞延稅項或任何未確認重大遞延稅項資產。

17. 每股虧損

每股基本虧損乃按本年度虧損淨額190,441,000港元(二零零一年:644,693,000港元)及年內已發行普通股之加權平均數4,359,154,750股(二零零一年:3,662,900,801股)計算。

由於行使潛在普通股會減少每股虧損,故並無呈列兩個年度之每股攤薄虧損。

就因上文附註3所述之會計政策變動而就比較數字所作調整如下:

	港仙
與二零零一年每股基本虧損之對賬:	
調整前所申報數字	16.43
採納會計實務準則第30號及31號所產生之調整	<u>1.17</u>
經重列	<u>17.60</u>

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



18. 物業、廠房及設備

	土地		租賃物業		傢俬、固定 廠房及		汽車	電腦硬件	電腦軟件	總額
	使用權 千港元	樓宇 千港元	裝修 千港元	機器 千港元	裝置及 設備 千港元					
本集團										
成本值										
於二零零一年四月一日	5,305	25,847	3,598	58,298	11,541	3,263	10,984	1,712	120,548	
添置	—	—	12	—	260	—	27	38	337	
出售	—	(11,622)	(3,255)	(2,402)	(7,186)	(1,013)	(5,633)	(1,436)	(32,547)	
出售附屬公司	—	—	(12)	—	(260)	(1,059)	—	—	(1,331)	
滙兌調整	28	132	—	291	4	2	—	—	457	
於二零零二年三月三十一日	<u>5,333</u>	<u>14,357</u>	<u>343</u>	<u>56,187</u>	<u>4,359</u>	<u>1,193</u>	<u>5,378</u>	<u>314</u>	<u>87,464</u>	
折舊及減值										
於二零零一年四月一日	475	4,409	2,211	16,861	5,847	3,172	1,757	473	35,205	
本年度撥備	184	733	420	3,869	1,140	50	1,571	357	8,324	
出售後對銷	—	(2,298)	(2,412)	(1,852)	(5,406)	(1,013)	(1,674)	(692)	(15,347)	
出售附屬公司	—	—	—	—	—	(1,059)	—	—	(1,059)	
已確認減值虧損	—	7,000	—	22,820	—	—	—	—	29,820	
滙兌調整	3	22	—	79	2	2	—	—	108	
於二零零二年三月三十一日	<u>662</u>	<u>9,866</u>	<u>219</u>	<u>41,777</u>	<u>1,583</u>	<u>1,152</u>	<u>1,654</u>	<u>138</u>	<u>57,051</u>	
賬面淨值										
於二零零二年三月三十一日	<u>4,671</u>	<u>4,491</u>	<u>124</u>	<u>14,410</u>	<u>2,776</u>	<u>41</u>	<u>3,724</u>	<u>176</u>	<u>30,413</u>	
於二零零一年三月三十一日	<u>4,830</u>	<u>21,438</u>	<u>1,387</u>	<u>41,437</u>	<u>5,694</u>	<u>91</u>	<u>9,227</u>	<u>1,239</u>	<u>85,343</u>	

土地及樓宇位於中國，以中期租賃持有。

董事已參照銷售價淨額，評估若干物業、廠房及設備於結算日之可收回金額。為數29,820,000港元（二零零一年：無）之已確認減值虧損，主要為確認因若干附屬公司終止運作而導致若干物業、廠房及設備可收回金額之減少。

於結算日，不再頻密使用及持作出售用途之物業、廠房及設備之賬面金額約為23,475,000港元（二零零一年：無）。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



19. 於附屬公司之投資

	本公司	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
非上市股份，按成本值	220,803	220,803
已確認減值虧損	(220,801)	(220,801)
	<u>2</u>	<u>2</u>

本公司主要附屬公司詳情載於附註38。

20. 所佔聯營公司權益

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
應佔資產淨值	<u>415</u>	<u>26,063</u>

於二零零二年三月三十一日，本集團於以下主要聯營公司擁有權益：

企業名稱	註冊成立地點	主要營業地點	所持股份類別	本公司間接持有已發行股本面值比例%	業務性質
Viomax Group Limited	英屬處女群島	香港	普通股	43.71	投資控股
股壇追擊有限公司	香港	香港	普通股	43.71	經營網上股票交易平台
Cyber On-Air Group Company Limited (前稱hkcyber.com (Holdings) Limited)	開曼群島	香港	普通股	27.50	投資控股

20. 所佔聯營公司權益 (續)

企業名稱	註冊成立地點	主要營業地點	所持股份類別	本公司間接持有已發行股本面值比例 %	業務性質
Hkcyber Limited	香港	香港	普通股	27.50	發展及經營網站 「hkcyber.com」
霸才(國際)信息網絡有限公司	香港	香港	普通股	50%	提供證券交易資料
寶源電腦資訊股份有限公司	台灣	台灣	普通股	50%	提供證券交易資料
上海霸才數據信息有限公司 (附註)	中國	中國	普通股	35%	提供證券交易資料
大中華交易網有限公司	香港	香港	普通股	50%	投資控股
霸才數據網絡有限公司	香港	香港	普通股	50%	提供證券交易資料

附註：

上海霸才數據信息有限公司為於中國成立之合資經營企業，經營年期15年，至二零一四年四月止。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



20. 所佔聯營公司權益 (續)

以下詳情摘錄自本集團主要聯營公司之經審核財務報表。

本年度業績

	Cyber On-Air Group Company Limited	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
營業額	2,426	11,396
產生自一般業務之除稅前虧損	116,998	87,275
產生自一般業務之本集團應佔除稅前虧損	<u>20,884</u>	<u>15,587</u>
財務情況		
非流動資產	4,813	67,739
流動資產	4,348	41,751
流動負債	<u>(23,262)</u>	<u>(6,605)</u>
(負債) 資產淨值	<u>(14,101)</u>	<u>102,885</u>
本集團應佔資產淨值	<u>—</u>	<u>18,375</u>

21. 存貨

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
消耗品存貨	—	471
原料	10,808	21,311
在製品	759	1,196
製成品及一般商品	<u>1,450</u>	<u>70,308</u>
	<u>13,017</u>	<u>93,286</u>

上述包括按可變現淨值列賬之原料和製成品及一般商品分別8,018,000港元及1,450,000港元(二零零一年:無)。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



22. 應收／付合約工程客戶款項

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
於結算日進行之合約：		
已產生之合約成本加確認盈利減確認虧損	—	164,173
減：進度賬單	—	(168,253)
	<u>—</u>	<u>(4,080)</u>
就申報目的作出分析如下：		
計入流動資產之應收合約客戶款項	—	4,216
計入流動負債之應付合約客戶款項	—	(8,296)
	<u>—</u>	<u>(4,080)</u>

於二零零二年三月三十一日，客戶就合約工程而持有之保留金為零港元（二零零一年：8,871,000港元）。

23. 應收附屬公司款項

	本公司	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
應收附屬公司款項	506,719	490,473
減：撥備	(506,719)	(350,750)
	<u>—</u>	<u>139,723</u>

該等款項為無抵押、免息及無固定還款期。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



24. 應收／付聯營公司款項

該等款項屬往來賬目，為免息、無抵押及無固定還款期。

參照董事估計之可收回數額後，減值虧損20,654,000港元（二零零一年：無）已確認為應收聯營公司款項。

25. 應收貿易賬款

本集團並無確立固定信貸政策。

於申報日期的應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
60日內	2,025	11,994
61－90日	—	7,933
超過90日	121	8,807
	<u>2,146</u>	<u>28,734</u>

26. 應付貿易賬款

於申報日期的應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
60日內	—	3,763
61－90日	—	2,012
超過90日	1,000	538
	<u>1,000</u>	<u>6,313</u>

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



27. 股本

	股份數目		股本	
	二零零二年	二零零一年	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
法定：				
年初				
每股面值0.02港元之普通股	7,000,000,000	5,000,000,000	140,000	100,000
每股面值0.02港元之法定股本增加	—	2,000,000,000	—	40,000
年底每股面值0.02港元之普通股	<u>7,000,000,000</u>	<u>7,000,000,000</u>	<u>140,000</u>	<u>140,000</u>
已發行及繳足：				
年初				
每股面值0.02港元之普通股	4,107,099,667	3,428,914,945	82,142	68,578
發行股份(附註)	400,000,000	676,909,722	8,000	13,538
行使購股權	—	1,275,000	—	26
行使認股權證	290	—	—	—
年底	<u>4,507,099,957</u>	<u>4,107,099,667</u>	<u>90,142</u>	<u>82,142</u>

附註：

本公司與Profit Plus Assets Limited於二零零一年八月十四日訂立協議，據此，本公司按發行價每股0.043港元發行400,000,000股股份，以向Profit Plus Assets Limited收購大中華交易網有限公司已發行股本50%。該項交易已於二零零一年八月二十三日完成。

28. 認股權證

非上市認股權證

於一九九九年一月七日，根據本公司與於一九九七年發行之無抵押可換股票據持有人訂立之清償協議，本公司不收取任何代價而向可換股票據持有人發行25,000,000份記名認股權證（「認股權證」）。可換股票據持有人可分別自發行認股權證之日第一、二及三週年以0.38港元、於第四個週年以0.4港元及於第五個週年以0.42港元之每股認購價（可予調整），分別認購總數最多達9,500,000港元、10,000,000港元及10,500,000港元之本公司股份（「股份」）。根據認股權證認購權而發行之股份，在各方面均與認購日期當日已發行之股份享有同等地位，惟不享有認股權證認購權在行使前宣派之股息及分派。認股權證並無在聯交所或任何其他證券交易所上市。在未取得聯交所及百慕達金融管理局之同意下，認股權證概不得出讓或轉讓。

上市認股權證

於一九九九年十月六日，本公司發行 83,525,427單位之認股權證，並以紅利方法派送予股東，基準為每持有七股每股面值0.10港元之普通股獲派一單位認股權證。每單位認股權證賦予持有人權利自二零零一年三月二十三日至二零零一年四月六日（包括首尾兩日）隨時按初步認購價每股0.70港元（可予調整）認購一股普通股。由於股份拆細，認購價自二零零零年三月二十八日起已調整至每股0.14港元。

年內，一名認股權證持有人行使其權利，按每股0.14港元之價格認購290股本公司普通股。認股權證於二零零一年四月六日失效。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



29. 儲備

	滙兌儲備 千港元	股份 溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	資本 贖回儲備 千港元	商譽盈餘 千港元	累計溢利 (虧損) 千港元	合計 千港元
本集團							
於二零零零年四月一日							
— 原本呈列	812	390,683	180,801	255	(63,276)	127,815	637,090
— 前期調整 (附註3)	—	—	—	—	63,276	(63,276)	—
— 經重列	812	390,683	180,801	255	—	64,539	637,090
以溢價發行之股份	—	91,471	—	—	—	—	91,471
發行股份開支	—	(2,711)	—	—	—	—	(2,711)
因收購附屬公司 額外權益產生之商譽	—	—	—	—	(34,036)	—	(34,036)
因收購附屬公司 產生之商譽	—	—	—	—	(4,546)	—	(4,546)
因收購聯營公司 產生之商譽	—	—	—	—	(4,182)	—	(4,182)
已確認減值虧損	—	—	—	—	42,764	—	42,764
本年度虧損淨額	—	—	—	—	—	(644,693)	(644,693)
換算海外附屬公司 之滙兌差額	208	—	—	—	—	—	208
於二零零一年三月三十一日	1,020	479,443	180,801	255	—	(580,154)	81,365
以溢價發行之股份	—	9,200	—	—	—	—	9,200
本年度虧損淨額	—	—	—	—	—	(190,441)	(190,441)
換算海外附屬公司之 滙兌差額	1,695	—	—	—	—	—	1,695
應佔聯營公司儲備	(17)	—	—	—	—	—	(17)
於二零零二年 三月三十一日	2,698	488,643	180,801	255	—	(770,595)	(98,198)

本集團之累計虧損包括本集團應佔聯營公司之虧損89,266,000港元(二零零一年:52,400,000港元)。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



29. 儲備 (續)

	股份 溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	資本贖回 儲備 千港元	累計溢利 (虧損) 千港元	合計 千港元
本公司					
於二零零零年四月一日	390,683	180,801	255	37,978	609,717
以溢價發行股份	91,471	—	—	—	91,471
發行股份開支	(2,711)	—	—	—	(2,711)
本年度虧損淨額	—	—	—	(640,782)	(640,782)
於二零零一年三月三十一日	479,443	180,801	255	(602,804)	57,695
以溢價發行股份	9,200	—	—	—	9,200
本年度虧損淨額	—	—	—	(157,134)	(157,134)
於二零零二年 三月三十一日	488,643	180,801	255	(759,938)	(90,239)

繳入盈餘乃指本公司收購附屬公司當日，附屬公司之綜合股東資金，與本集團在本公司股份於一九九六年上市前進行重組時，就收購而發行之股份面值之差額。

根據百慕達一九八一年公司法（經修訂），本公司之繳入盈餘賬可供分派。然而，倘出現下列情況，本公司則不能宣派或派付股息，或自繳入盈餘中作出分派：

- 本公司於作出有關派付後乃無法或將會無法清償到期負債；或
- 有關分派會導致本公司資產之可變現價值少於其負債及其已發行股本與股份溢價賬三者之總和。

於兩個結算日均無可供分派儲備。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



30. 除稅前虧損與經營業務中現金流出淨額之調節

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
除稅前虧損	(219,053)	(668,287)
利息支出	2,922	3,032
利息收入	(195)	(2,905)
應佔聯營公司虧損	36,866	42,936
折舊	8,324	12,872
存貨撥備	26,650	130,157
已確認物業、廠房及設備減值虧損	29,820	—
已確認商譽減值虧損	20,250	42,764
呆壞賬撥備	17,540	109,548
應收聯營公司款項之撥備	20,654	—
已收回壞賬	(1,541)	—
出售物業、廠房及設備虧損	12,333	18,774
視為出售附屬公司部份權益之虧損	—	9,407
視為出售聯營公司部份權益之收益淨額	(6,871)	(37,180)
出售附屬公司全部／部份權益之虧損(收益)	348	(30,961)
交易證券減少	—	83,749
應收賬款、按金及預付款項之(增加)減少	(6,780)	123,044
應收聯營公司款項增加	(6,624)	(546)
存貨減少	53,619	10,631
應付合約工程客戶款項淨額減少	6,412	6,592
應付票據及入口信貸減少	(5,729)	(13,387)
應付賬款及應計款項減少	(8,034)	(3,300)
應付聯營公司款項增加(減少)	732	(299)
經營業務中現金流出淨額	<u>(18,357)</u>	<u>(163,359)</u>

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



31. 收購附屬公司

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
收購資產淨值：		
所佔聯營公司權益	—	2,253
其他應收款項	—	1
	<hr/>	<hr/>
	—	2,254
商譽	—	4,546
	<hr/>	<hr/>
	—	6,800
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
付還方法：		
現金	—	6,800
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

就收購附屬公司現金及現金等價物流出淨額之分析如下：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
已付現金代價	—	6,800
	<hr/>	<hr/>
收購附屬公司現金及現金等價物流出淨額	—	6,800
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

收購之附屬公司並沒有對本公司去年之現金流動淨額或業績作出重大貢獻。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



32. 出售附屬公司

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
售出資產淨值：		
物業、廠房及設備	272	—
應收貿易款項	17,852	—
其他應收賬款、按金及預付款項	15,791	—
可收回稅項	79	—
應收合約工程客戶款項	293	—
銀行結餘及現金	2,607	—
應付合約工程客戶款項	(10,785)	—
其他應付賬款及應計款項	(2,761)	—
	<u>23,348</u>	<u>—</u>
出售虧損	(348)	—
	<u>23,000</u>	<u>—</u>
付還方法：		
現金	<u>23,000</u>	<u>—</u>
因出售附屬公司而產生之現金流入淨額：		
現金代價	23,000	—
售出之銀行結餘及現金	(2,607)	—
	<u>20,393</u>	<u>—</u>

年內售出附屬公司佔本集團經營現金流入淨額4,144,000港元，並繳付稅項1,824,000港元及動用272,000港元進行投資活動。

年內售出附屬公司佔本集團營業額20,948,000港元及佔本集團經營虧損691,000港元。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



33. 年內融資變動分析

	股本及 股份溢價 千港元	少數 股東權益 千港元	短期 無抵押 銀行貸款 千港元
於二零零零年四月一日之結餘	459,261	—	—
因配售而發行股份	105,009	—	—
配售開支	(2,711)	—	—
行使購股權	26	—	—
償還款項	—	—	—
向少數股東權益發行股份	—	67,386	—
視為出售附屬公司	—	9,407	—
購入附屬公司額外權益	—	(3,273)	—
出售附屬公司	—	(6,711)	—
本年度少數股東權益之虧損	—	(23,624)	—
應佔商譽盈餘之少數股東權益	—	(10,801)	—
就購入交易證券向附屬公司 少數股東權益發行股份	—	9,710	—
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於二零零一年三月三十一日之結餘	561,585	42,094	—
發行股份	17,200	—	—
本年度少數股東權益之虧損	—	(27,791)	—
新增銀行貸款	—	—	2,000
償還銀行貸款	—	—	(800)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於二零零二年三月三十一日之結餘	578,785	14,303	1,200

34. 主要非現金交易

年內，收購聯營公司代價以按發行價每股0.043港元發行400,000,000股股份之方式支付。

年內，應佔聯營公司權益增加乃以將應收聯營公司款項7,375,000港元撥充資本之方式支付。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



35. 或然負債

	本集團		本公司	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
為附屬公司取得 銀行融資向銀行作出之 公司擔保	—	—	32,590	37,968
尚未履行之合約工程 保證	18,480	20,466	18,480	20,466
其他公司擔保 (取代租金支付)	978	978	978	978
附有追索權之貼現票據	—	1,318	—	1,318
	<u>19,458</u>	<u>22,762</u>	<u>52,048</u>	<u>60,730</u>

36. 租賃承擔

於二零零二年三月三十一日，本集團及本公司根據不可撤銷之租用物業經營租賃有日後最低租賃款項承擔如下：

	本集團		本公司	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
一年內	2,743	4,620	1,113	954
兩至五年內	2,428	6,750	2,428	3,816
	<u>5,171</u>	<u>11,370</u>	<u>3,541</u>	<u>4,770</u>

經營租賃款項指本集團就其辦公室物業應付之租金。經磋商後，租約年期平均為三年，而定額租金為平均三年釐定一次。

37. 資本承擔

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
有關購買物業、廠房及 設備已訂約惟未於 財務報表內撥備之 資本支出	<u>454</u>	<u>479</u>

38. 主要附屬公司之詳情

下表載列本公司於二零零二年三月三十一日之附屬公司，而董事認為，該等附屬公司對本集團之業績或資產影響重大。董事認為，倘提供其他附屬公司之詳情將導致篇幅過份冗長。

附屬公司名稱	註冊成立/ 註冊地點/ 國家	所持股份 類別	已發行 及繳足/ 註冊普通股 股本	本公司所持		主要業務
				已發行 股本面值/ 註冊資本		
				直接 %	間接 %	
於香港經營：						
聯合雲石保養及 維修工程有限公司	香港	普通股	400,000港元	—	60	雲石鋪砌 承包工程
Companion Marble (BVI) Limited	英屬處女 群島	普通股	40,000,000港元	100	—	投資控股
友暉雲石工程有限公司	香港	普通股	10,000港元	—	100	雲石及花崗岩 製品加工
友暉雲石有限公司	香港	普通股 無投票權 遞延股份	2港元 15,000,000港元	—	100 —	批發雲石及 花崗岩製品， 及雲石鋪砌
Cyber First Class Limited	英屬處女 群島	普通股	1美元	—	64.91	投資控股
Gold Cloud Agents Limited	英屬處女 群島	普通股	200美元	—	99	投資控股

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度



38. 主要附屬公司之詳情 (續)

附屬公司名稱	註冊成立/ 註冊地點/ 國家	所持股份 類別	已發行 及繳足/ 註冊普通股 股本	本公司所持 已發行 股本面值/ 註冊資本 比例		主要業務
				直接 %	間接 %	
於香港經營：(續)						
iSet Limited	英屬處女 群島	普通股	100美元	—	64.91	投資控股
新合投資有限公司	香港	普通股	2港元	—	100	物業投資
聯益雲石工程 有限公司	香港	普通股	200,000港元	—	100	投資控股
君達有限公司	香港	普通股	2港元	—	64.91	投資控股
Saxophone Enterprises Limited	英屬處女 群島	普通股	100美元	100	—	投資控股
誠益科技有限公司	香港	普通股	2港元	—	64.91	投資控股
天網電援方案有限公司	香港	普通股	2港元	—	64.91	提供資訊科技 解決方案
SkyNet Limited	香港	普通股 優先股	20,476,233港元 67,165港元	— —	64.91 —	投資控股
Smart Buy Agents Limited	英屬處女 群島	普通股	1美元	—	64.91	投資控股
Space Race Enterprises Limited	英屬處女 群島	普通股	1美元	—	100	投資控股

38. 主要附屬公司之詳情 (續)

附屬公司名稱	註冊成立/ 註冊地點/ 國家	所持股份 類別	已發行 及繳足/ 註冊普通股 股本	本公司所持 已發行 股本面值/ 註冊資本 比例		主要業務
				直接 %	間接 %	
於香港經營：(續)						
United Glory International Limited	英屬處女 群島	普通股 無投票權 遞延股份	2美元 100美元	— —	100 —	投資控股
Wordworld Limited	英屬處女 群島	普通股	100美元	—	100	投資控股
於中國經營：						
東莞友暉雲石廠有限公司	中國	註冊資本	13,000,000港元	—	100	雲石及花崗岩 製品加工
東莞友聯建築材料有限公司	中國	註冊資本	6,580,000美元	—	100	雲石及花崗岩 製品加工

附屬公司於年內及年底概無任何未償還之債務證券。

39. 關連人士交易

年內，本集團向本公司主要股東之附屬公司友暉有限公司支付管理費零港元（二零零一年：537,000港元）。

友暉有限公司為本集團一附屬公司提供若干管理服務從而收取管理費，該費用為所產生成本之適當部份。